Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – Fone: 84.3315-2134 - Fax: 84.3315-2108
Home page: http://www.uern.br - e-mail:  reitoria@uern.br – CEP 59610-210 - Mossoró –RN

Resolução n.º 044/2005-CONSEPE

Aprova Normas do Estágio Supervisionado de

Prática Jurídica e as competências/atividades

do Núcleo de Prática Jurídica do Curso de

Direito da Faculdade de Direito, e dá nova

redação aos Títulos II e III do Regulamento da

Organização do Funcionamento do Currículo

Pleno do Curso de Bacharelado em Direito.

 O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-

UERN, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CONSEPE,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias e conforme deliberação do Colegiado em

sessão realizada em 14 de outubro de 2005,

 CONSIDERANDO a necessidade de atualização das normas relativas ao Estágio

Supervisionado da Prática Jurídica, bem como de regulamentação das atividades do Núcleo de

Prática Jurídica da Faculdade de Direito;

 CONSIDERANDO a solicitação da Faculdade de Direito-FAD;

 CONSIDERANDO o Parecer n.º 177/2005, da Câmara de Ensino de Graduação do

CONSEPE, de 11 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as Normas do Estágio Supervisionado de Prática Jurídica e as

competências/atividades do Núcleo de Prática Jurídica do Curso de Direito da Faculdade de

Direito, nos moldes do anexo, parte integrante desta resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogados o Capítulo VII do Título

III e demais disposições contrárias.

Sala das Sessões dos Colegiados, em 14 de outubro de 2005.

Milton Marques de Medeiros

Presidente

Conselheiros:

Prof. Aécio Cândido de Sousa

Profª. Francisca Glaudionora da Silveira

Prof. Carlos Antonio López Ruiz

Profª. Ana Maria Morais Costa

Profª. Joana D’arc Lacerda Alves Felipe

Tec. Adm. Carla Márcia Rebouças Wanderley

Prof. Ivanaldo Gaudêncio

Prof. Everaldo Bernardino de Souza

Profª. Hubeônia Morais de Alencar

Profª. Lucineire Lopes de Oliveira

Prof. Manoel Pereira Costa

Prof. Lauro Gurgel de Brito

Profª. Maria do Socorro Aragão

Profª. Francisca de Fátima Araújo Oliveira

Prof. Magnus Kelly Moura da Cunha

Prof. José Salazar da Costa

Prof. Francinildo Costa de Oliveira

Profª. Valdilene Verônica de Albuquerque Lôbo

Acad. Athenágoras José de Oliveira

Acad. Daniel Brito Garcia

Acad. Erisson Natécio da Costa Torres

Acad. Iata Anderson Fernandes

Acad. Raniére Ricardo Fernandes de Andrade Cabral